
 
 

ÖREBRO UNIVERSITET 

Grundlärarprogrammet, inriktning mot arbete i grundskolans årskurs 4–6 

Litteraturvetenskap 

Svenska, Självständigt arbete, avancerad nivå, 15 högskolepoäng 

Vårterminen 2022 

  

  

  

’Om jag bara inte var så äcklig’ 

– en motivstudie om mobbning i skönlitteratur för barn och hur denna 

litteratur kan användas i skolan 

 

 

 

 

Maria Isaksson 

  

  

         Handledare: Arne Florin  

 



 
 

Abstract 

Maria Isaksson: ’Om jag bara inte var så äcklig’: en motivstudie om mobbning i skönlitteratur 

för barn och hur denna litteratur kan användas i skolan. Svenska, självständigt arbete, 15 

högskolepoäng. Vårterminen 2022.  

Uppsatsen analyserar Frida Nilssons bok Jagger, Jagger (2013) och R.J. Palacios bok Undret 

(2013), som båda behandlar ämnet mobbning. Undersökningens syfte är att dels analysera hur 

mobbning framställs i dessa böcker, dels hur böckerna, och skönlitteratur med motivet 

mobbning i allmänhet, kan användas i arbetet mot mobbning i skolan. Analysen genomförs 

utifrån ett hermeneutiskt perspektiv, med närläsning och litterär texttolkning som metod. I den 

didaktiska diskussionen om hur böckerna kan användas i undervisning, kopplas egna 

reflektioner till Louise Rosenblatts receptionsteori och Aidan Chambers boksamtal. Analysen 

visar på ett flertal aspekter som berör gestaltningen av mobbning i de två barnböckerna, 

såsom att offren är impopulära, har få vänner samt är normbrytande. De utsätts främst för 

relationell och verbal mobbning. Förövarna i böckerna har hög social status och är överlägsna 

sina offer. Omgivningens reaktion och hantering av mobbningen är inte särskilt omfattande. 

Däremot skildrar Jagger, Jagger den starka inverkan som en utomstående individ kan ha på 

offrets hantering av mobbningen. Undret har en mer realistisk karaktär och Jagger, Jagger en 

mer fantastisk inriktning, vilket medför att den sistnämnda får en mer humoristisk lätthet i 

allvaret och samtidigt öppnar upp för tolkning hos läsaren. Den didaktiska diskussionen 

belyser skönlitteraturens värde i undervisningen samt hur läsning ger barn tillgång till 

fiktionsvärldar med skilda perspektiv, vilket i sin tur kan utveckla deras empatiska förmåga.                                                                                                         

Nyckelord: Jagger, Jagger, Undret, barnlitteratur, skönlitteratur, mobbning, verbal 

mobbning, relationell mobbning, fysisk mobbning, receptionsteori, boksamtal, Louise 

Rosenblatt, Aidan Chambers, hermeneutik  
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Inledning                                                                                                                                           

Barn ska skyddas mot alla former av fysiskt eller psykiskt våld, skada eller övergrepp. Detta 

accentueras i artikel 19 i FN:s konvention om barnets rättigheter. Vidare framhålls i 

Skollagens (SFS 2010:800) femte kapitel att “Utbildningen ska utformas på ett sådant sätt att 

alla elever tillförsäkras en skolmiljö som präglas av trygghet och studiero”. Om detta redan 

hade varit en realitet i skolan idag hade inte arbete mot mobbning behövts. Verkligheten ser 

dock annorlunda ut, och enligt Friendsrapporten (2021) svarade 10 procent av de tillfrågade 

eleverna att de utsatts för mobbning av andra elever under det senaste året. I årskurs 3–6 har 

28 procent av de tillfrågade eleverna också svarat att de känner sig ensamma i skolan. Den 

vanligaste kränkningen, som 77 procent av eleverna i årskurs 3–6 uppgav att de blivit utsatta 

för, är att någon sagt fula ord eller kallat dem något som gjort dem ledsna. Den näst vanligast 

förekommande kränkningen (43 procent) hos elever i årskurs 3–6 var att de blivit lämnade 

ensamma, känt sig exkluderade eller fått utstå andras elaka blickar och minspel. Därefter var 

det 27 procent av de tillfrågade som uppgav att de blivit utsatta för fysiskt våld (sparkar, slag) 

eller tafsningar och slutligen var det 22 procent som uppgav att de mottagit elaka sms/mms 

eller upplevt att någon varit elak mot dem på nätet. 

I genomsnitt kan man med andra ord räkna med att ungefär var tionde elev i årskurs 3–6 går 

till skolan varje dag och riskerar att utsättas för mobbning. Trygghet och skydd mot våld är, 

vilket såväl Barnkonventionen som Skollagen understryker, alla barns rättighet, men ingen 

självklarhet i dagens skola. Björn Johansson och Erik Flygare, docenter i socialt arbete samt 

Karin Hellfeldt, fil.dr. i socialt arbete och forskare i kriminologi, visar i sin forskningsrapport 

Godkänd eller icke godkänd? (2017) att elever som känner sig ensamma löper tre gånger så 

hög risk att inte bli godkända, i jämförelse med elever som har kamrater. Ensamhet visade sig 

vara den främsta orsaken till elevers lägre studieresultat. Mobbning utgjorde också en 

riskfaktor för att inte nå godkänt. De elever som deltog i studien, vilka upplevde att de utsatts 

för mobbning vid något tillfälle under mätperioden, hade 75 procents högre risk att inte bli 

godkända i något av kärnämnena. Resultatet skiljde sig för flickor och pojkar. När det gällde 

pojkar var det de individer som utsatte andra för mobbning som hade ökad risk att inte nå 

godkänt betyg, medan det hos flickor var de individer som blev utsatta för mobbning som 

löpte större risk att inte nå godkänt.  
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Mobbning, om den så är fysisk, verbal eller relationell, är sammanfattningsvis ett omfattande 

problem i skolan som får verkligt bekymrande konsekvenser. Utöver försämrade 

studieresultat kan mobbning också orsaka livslånga sår hos människor. Valet att genomföra en 

studie om mobbning är en självklarhet för mig. Det är ett så pass omfattande problem, 

speciellt i skolans värld, att det inte går att blunda för. Vi lärare har i uppdrag att främja 

elevers lärande, men uppdraget att säkerställa att varje elev får en trygg och bra skolgång, där 

deras personliga utveckling främjas, väger lika tungt. Jag minns när jag gick i skolan och fick 

möjlighet att läsa många olika böcker. Det var en fantastisk känsla att uppleva hur man kunde 

kliva in i en annan individs värld, med allt vad det innebar i form av tankar och känslor. 

Därför väljer jag att undersöka framställningen av mobbning i två olikartade skönlitterära 

verk (ett realistiskt och ett mer fantastiskt) och hur man kan arbeta mot mobbning genom 

användande av dessa i skolkontexten.  

 

Syfte och frågeställningar  

Syftet med studien är tvådelat. Dels analyseras och belyses hur mobbning framställs i Frida 

Nilssons Jagger, Jagger (2013) och R.J. Palacios Undret (2013). Dels undersöks hur 

böckerna i praktiken kan användas för att förebygga och hantera situationer knutna till 

mobbning.  

Studien utgår från följande frågeställningar:  

 

• Hur framställs mobbning i böckerna Undret och Jagger, Jagger?  

• Hur kan dessa två böcker användas för att förebygga och hantera mobbning?  

 

Disposition  

Efter det inledande avsnittet, där ämnet introduceras och motiveras samt syfte och två 

frågeställningar belyses, presenteras primärmaterialet, det vill säga urvalet av böcker som 

analyseras i studien samt varför dessa valts ut. Därefter ges en kort bakgrund till begreppet 

mobbning samt ett avsnitt där studiens teoretiska utgångspunkter och metod presenteras. I 

avsnittet om teori och metod berörs även studiens och metodens begränsningar. Sedan följer 

en forskningsöversikt över tidigare forskning vilken har relevans för studiens syfte och 

frågeställningar. Slutligen följer ett analysavsnitt där primärmaterialet analyseras utifrån ett 

antal aspekter, vilka nämns i metoden, samt en didaktisk diskussion. I den didaktiska 
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diskussionen resoneras kring hur böckerna i studien, och skönlitteratur med mobbning som 

motiv i allmänhet, kan användas i arbete mot mobbning i skolan. Det görs kopplingar till 

tidigare forskning på området, men resoneras också kring hur lärarhandledningar till böcker 

med mobbningsmotiv kan fungera som ett stöd i planeringen av undervisningen. I slutet av 

den didaktiska diskussionen ges förslag på vidare forskning inom ämnet vilken kan vara 

intressant för framtida studier.  

Primärmaterial  

I följande avsnitt presenteras de skönlitterära verk som analysen utgår från. De berörda 

aspekterna vilka presenteras i detta avsnitt är verkens handling, vilka som författat dem samt 

den målgrupp verken riktar sig till.  

 

Undret  

Undret (2013) är författad av R.J. Palacio, amerikansk författare och grafisk designer, född 

1963 i New York. Hon har skrivit flera noveller för barn och Undret, eller Wonder, som den 

heter i originalversionen, har även adapterats till film. Palacio har själv uppgett att hon skrev 

Wonder efter att hon, tillsammans med sina små söner, sett en flicka vid en glasskiosk som 

hade ett deformerat ansikte. Hennes treåriga son hade, när han sett flickan, brustit ut i gråt av 

rädsla, vilket gjorde att Palacio bestämde sig för att ta med sig sönerna och gå därifrån. Boken 

översattes till svenska av Ulla Danielsson. Protagonisten i boken är Auggie, eller August 

Pullman som han egentligen heter. Han är en tioårig vanlig kille. Det är åtminstone så han 

känner sig inombords. Det många andra ser överensstämmer dock inte med denna bild. Han 

märker att folk stirrar på honom, och det hjälper inte att han försöker att gömma sitt ansikte 

bakom en lång lugg och vända blicken ner i marken. Blickarna bränner ändå och han kan 

fortfarande höra fnissen och viskningarna. Auggie är ett under i sin mammas ögon, för det var 

inte säkert att han skulle överleva födseln. Han överlevde, men hans ansikte deformerades 

svårt och därefter har han genomgått otaliga operationer. Auggies högsta önskan är att få vara 

precis som alla andra och att omgivningen ska förstå att det är sådan han egentligen är- 

innanför sitt yttre skal. Till följd av alla operationer som Auggie har genomgått har han hittills 

hemundervisats av sin mamma, men när han nu mår bättre tycker mamma att det, för Auggies 

utveckling, vore en god idé att han fick börja i en skola. Auggie, som har skyddats från 

samhällets reaktioner i hela sitt liv, får en utmanande tid i den nya skolan och tvingas utstå allt 

från viskningar bakom ryggen till verbala och fysiska angrepp. Samtidigt som han blir oerhört 
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ledsen över detta, når han en acceptans för de andra barnens agerande. I deras ögon är han inte 

en vanlig pojke, men han hoppas att de en dag ska förstå vem han är på riktigt. Boken 

uppmärksammar olikhet och vikten av att respektera och vara vänlig gentemot varandra. 

Målgruppen för boken är barn mellan 9–12 år.  

  

Jagger, Jagger 

Jagger, Jagger (2013) handlar om åttaåriga Bengt. Han blir utsatt för mobbning av tre andra 

barn som bor i samma hyreshus som honom: Astrid, Gustav och Allan. Bengt har ingen i sitt 

liv som han kan kalla för vän, men så en dag, när de andra barnen låst in honom i ett soprum, 

träffar han uteliggarhunden Jagger. De förenas i sitt utanförskap och blir goda vänner. Det 

visar sig att Jagger också blivit mobbad tidigare i sitt liv. Jagger uppmanar Bengt att slå 

tillbaka mot sina mobbare. Inledningsvis tycker både Bengt och Jagger att det enbart är kul att 

hitta på straff till mobbarna, men det blir allt svårare för Bengt att hantera sina känslor och 

hans handlande får konsekvenser. Bokens författare, Frida Nilsson, utkom med sin första 

barnbok, Kråkans otroliga liftarsemester, 2004 och har sedan skrivit flera böcker som inte 

sällan skildrar relationer mellan barn och djur, likt berättelsen i Jagger, Jagger. Nilssons 

böcker har översatts till flera språk och hon har mottagit ett flertal priser och utmärkelser. 

Jagger, Jagger nominerades till Augustpriset i kategorin “bästa barn-och ungdomsbok” 2013. 

Vidare blev Nilsson den första att motta Svenska Akademiens pris för barn-och 

ungdomslitteratur år 2021. Boken riktar sig till barn i åldersgruppen 6–9 år.  

  

Anledningen till att just dessa böcker analyseras är för att de till viss del ger olika 

infallsvinklar på mobbningsproblematiken. De skildrar exempelvis offrets reaktioner, känslor 

och hantering av mobbning på olika sätt och motivet till mobbningen är i Undret mer uttalat 

än i Jagger, Jagger. De har, å andra sidan, också vissa gemensamma nämnare, när det 

kommer till sådant som omgivningens agerande, vilken typ av mobbning de utsätts för samt 

att de är ensamma offer. Vidare speglar Undret en realistisk verklighet, medan Jagger, 

Jagger, förutom att ha realistiska inslag, också är en slags stilisering i riktning mot den 

fantastiska genren.  
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Bakgrund  

Begreppet mobbning 

I studien används begreppet mobbning. Båda formerna mobbning och mobbing förekommer i 

samhället, men enligt Institutet för språk och folkminnen är mobbning det vanligast 

förekommande begreppet av dessa två. Institutet för språk och folkminnen rekommenderar 

även att begreppet mobbning används när ämnet berörs i svenskspråkiga texter och i tal, 

eftersom denna form överensstämmer med det svenska ordbildningsmönstret för -ing och -

ning. Mobbning innebär enligt organisationen Mind (2017) att befinna sig i ett underläge och 

att bli kränkt vid upprepade tillfällen. Det kan också benämnas kränkande särbehandling och 

drabbar årligen 60 000 barn i Sverige (Mind, 2017). I studien används begreppet mobbning 

konsekvent för att beskriva kränkningar av denna karaktär.  

 

Mobbning innebär inte enbart fysiska kränkningar i form av exempelvis slag, sparkar, knuffar 

och våldshot. Psykisk mobbning förekommer också, vilket i praktiken kan ta sig uttryck i 

exempelvis elaka kommentarer, blickar, minspel, hånfulla skratt, ryktesspridning eller 

exkludering av individer från en grupp. Idag är mobbning också ett omfattande problem på 

nätet, där sådant som kommentarer, rykten eller kränkande foton kan spridas. 

Den som avgör vad som kan anses som mobbning är den utsatta. Det är varje individ som 

själv avgör om den känner sig kränkt eller inte (Mind, 2017).  

 

En annan definition av mobbning, vilken liknar den ovanstående, återfinns i Kelly S. 

Flanagans et al., professor med inriktning på social utveckling, kamratrelationer och psykisk 

hälsa i skolan, artikel “Coping with Bullying: What Answers does Children’s Literature 

Provide?” (2013). I artikeln refererar man till en definition vilken ursprungligen är skriven av 

Nansel et al.  (2001). I (min) översättning från den engelskspråkiga definitionen framgår 

detta: “Mobbning definieras som en specifik typ av aggression i vilken beteendet gentemot 

andra är menat att skada, uppstår flera gånger över tid och involverar en maktobalans där 

personen med makt attackerar det maktlösa offret” (s. 692).  

Flanagan et al. (2013) utvidgar definitionen med följande formulering (fritt översatt): “Det 

aggressiva beteendet kan uttrycka sig på olika sätt, såsom fysiskt (t.ex. knuffa, sparka), 

verbalt (t.ex. kalla varandra för elaka namn, hota) och relationellt (t.ex. med avsikt exkludera, 

skvallra)” (s. 692).  
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Även organisationen Friends (2021) menar att mobbning handlar om att en individ utsätts för 

kränkningar och/eller trakasserier av en eller flera individer vid ett flertal tillfällen. Den som 

utsätts kan uppleva att förövaren har ett övertag och att det således är svårt att försvara sig 

mot mobbningen.  

 

Teori och metod 

Huvudsyftet med analysen är att hitta skilda aspekter av mobbningsproblematiken i böckerna. 

I analysarbetet görs således vissa jämförelser mellan de båda verken för att tolka hur 

mobbning kan framställas, men det huvudsakliga syftet är inte att göra en komparativ analys. 

Studien är kvalitativ med en tematisk orientering, där fenomenet mobbning analyseras utifrån 

de två skönlitterära verken, vilka nämnts tidigare. Det rör sig vidare om en närläsning utifrån 

ett hermeneutiskt perspektiv. Nedan följer en introduktion till hermeneutik och litterär 

texttolkning, vilka studien grundar sig på.  

 

Hermeneutik  

Denna studie innehåller analyser som genomförs med utgångspunkt i ett hermeneutiskt 

perspektiv. I kapitlet ”Att tolka texten” i boken Litteraturvetenskap: en inledning (2002) 

redogör litteraturvetaren Anders Palm för hermeneutikens historik och grunder. Tolkningar av 

litteratur har gjorts under lång tid. Enligt Palm (2002, s. 189), kan man så tidigt som i Platons 

dialog Protagoras från 300 f.Kr. ta del av en debatt om hur innehållet i en dikt ska tolkas. 

Texttolkningen blev senare, främst inom kyrkan, vanligt förekommande, eftersom de 

skriftlärda hade i uppgift att göra tolkningar av budskapet i de heliga skrifterna. Under 1700-

talets senare del utformades en egen vetenskap om tolkning av världen och texter, vilken gavs 

namnet hermeneutik (Palm, 2002, s. 189). Hermeneutikens främsta uppgift är att tydliggöra 

hur tolkningsprocessen går till och vad för villkor som gäller för en sådan process.  

 

I dagens litteraturvetenskap kan hermeneutiken betraktas som ett paraplybegrepp för tolkares 

försök att skapa förståelse för olika texter. Det finns inte enbart en texttolkande, hermeneutisk 

dimension. Litteraturvetenskapens grundfråga är “Vad betyder texten?” och till denna fråga 

följer i ett hermeneutiskt perspektiv en följdfråga: “Hur kommer texten till betydelse i denna 

tolkning?” (Palm, 2002, s. 190). När Palm (2002, s. 190) talar om tolkning gör han det utifrån 

innebörden av det latinska begreppet interpretation. En översättning från latin till svenska är 
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“att gå emellan” (Palm, 2002, s. 190). Tanken är således att den som tolkar en text går in 

mellan texten och dess läsare och förmedlar textens mening till läsaren för att denne ska få en 

mer omfattande förståelse. Tolkningen är både en mental tankeprocess som sker i tolkarens 

inre, och en konkret process i form av att tolkaren exempelvis skriver en text där tolkningen 

framgår.  

Litterär texttolkning  

Litterär texttolkning innebär inte enbart läsförståelse och att läsa för nöjes skull, utan 

förutsätter omläsningar parallellt med arbete med textanalyser (Palm, 2002, s. 191). Textens 

komplexitet och tolkarens relativa position i relation till texten är något som bör beaktas i 

litterära texttolkningar. Varje tolkning om viss litteratur innebär en möjlighet för större 

förståelse, samtidigt som den också utgör en begränsning eller avgränsning i relation till det 

som litteraturen möjligen skulle kunna betyda.  

Intertextualitet  

Ett centralt begrepp inom litterär texttolkning, vilket Palm (2002, s. 198) belyser, är 

intertextualitet. Ingen text är helt isolerad från andra texter, utan har intertexter. Genom att 

tolka en text i relation till andra texter, ges den betydelse. Texterna tolkas också i relation till 

verkligheten, tolkarens livsvärld och erfarenheter (Palm, 2002, s. 199).  

Förståelsehorisonter  

Ett annat centralt begrepp inom litterär texttolkning är förståelsehorisonter. Det handlar om i 

vilken kontext texten tolkas i. Tolkaren gör en tolkning av texten i den tid som den lever i, 

medan författaren har haft ett annat tidsperspektiv när hen skrev texten (Palm, 2002, s. 200). I 

denna studie är båda verken som analyseras relativt nyskrivna. De är skrivna 2013, så 

författarens och min förståelsehorisont i egenskap av tolkare av verken, kan antas vara relativt 

lika. Däremot skapar tolkaren, i dialog med texten, mening. I tolkningsprocessen är det 

tolkaren som ställer frågor till texten och som, i interaktion med texten, besvarar dessa. Det är 

i detta möte som mening skapas; en möjlig betydelse bland flera, av en text (Palm, 2002, s. 

200–201).  
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Metod  

I min analys kommer jag att ställa följande frågor till texterna, för att kunna tolka dem: 

 

• Vem eller vilka är mobbningens offer i boken? Hur framställs den/dem?  

• Vilka är de bakomliggande orsakerna till att mobbning förekommer i boken? Varför 

blir den utsatta mobbad?  

• Vilken typ av mobbning förekommer? (fysisk, psykisk, relationell eller annan typ)? 

• Hur hanterar och reagerar den utsatta på mobbningen? Vilka känslor framkallar 

mobbningen hos denne?  

• Hur reagerar omgivningen på mobbningen, om de över huvud taget reagerar eller 

ingriper?  

• Vem eller vilka är mobbarna i boken? Hur framställs den/dem?  

• Vad sker i bokens upplösning? 

Metodkritik 

Studien avgränsas till analys av två skönlitterära barnböcker och undersökningsmaterialet är 

således begränsat, vilket gör att studiens resultat inte är allmängiltigt. Analysen genomförs 

utifrån ett hermeneutiskt perspektiv, vilket innebär att materialet tolkas utifrån läsarens eget 

perspektiv och dennes erfarenheter. Studien är ett bidrag som syftar till att försöka nå en 

större förståelse för hur mobbning i barnböcker framställs, men ska inte betraktas som det 

enda sättet som mobbning kan framställas på. Böckerna kan också tolkas på andra sätt. 

 

Tidigare forskning 

I detta avsnitt presenteras tidigare forskning i form av böcker och artiklar som berör ämnena 

mobbning i skönlitteratur för barn, receptionsteori (reader response theory), boksamtal (book 

talk) samt skönlitteratur i värdegrundsarbete i skolan.  

 

Framställning av mobbning i skönlitteratur för barn  

Patrice A. Oppliger, biträdande professor inom kommunikation, och Ashley Davis, forskare 

med inriktning på lärande och undervisning i socialt arbete, belyser i artikeln ”Portrayals of 

Bullying: A Content Analysis of Picture Books for Preschoolers” (2015), framställningen av 

mobbning i barnböcker. Den vanligast förekommande typen av mobbning var, enligt deras 
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analys, retsamma kommentarer och att kalla varandra för olika namn. Analysen visade vidare 

att det fanns en stark betoning på offrets känslor och reaktioner på mobbningen vilken hen 

utsattes för. Däremot var mobbningens orsaker och motiv till varför förövarna mobbade sina 

offer ofta dolda. Nästan samtliga berättelser hade också ett lyckligt slut (s. 515). De refererar 

vidare till Zambo (2006) som förespråkar användning av barnlitteratur i undervisningen, 

eftersom barn kan identifiera sig med karaktärerna, vilka kan fungera som förebilder för 

barnen (s. 516). 

 

Vidare refererar man till Heath et al. (2011) som menar att berättelser kan visa på önskvärt 

och eftersträvansvärt beteende för läsarna och ingjuta hopp hos barn som utsätts för mobbning 

(Oppliger & Davis, 2015, s. 516). Förutom detta, kan bokläsning också göra att barn lär sig att 

känna empati och föreslå olika sätt att hantera mobbning (Gregory & Vessey, refererad i 

Oppliger & Davis, 2015, s. 516). Empati är en stark motivationsfaktor för att passiva åskådare 

till mobbning (bystanders) ska ingripa (Oppliger & Davis, 2015, s. 516). Barn som skiljer sig 

från normen, visar sig ha större risk att utsättas för mobbning (s. 517). De utsatta tenderar 

också att inte ha vänner och således ingen som kan försvara dem, vilket kan leda till att 

mobbningen eskalerar (Juvonen & Graham, refererad i Oppliger & Davis, 2015, s. 517). En 

majoritet av de böcker som analyserats av Oppliger och Davis (2015) är skrivna utifrån offrets 

perspektiv (s. 519). De vanligaste strategierna, vilka offren använde för att hantera 

mobbningen, var att stå upp mot förövaren, berätta för en vuxen om vad den utsatts för, 

försöka att vara vänlig mot förövaren, att fysiskt slå tillbaka eller fantisera om att skada hen 

(s. 521). Det man kan ha i beaktning är att Oppliger och Davis analys gjorts på böcker för 

förskolebarn och dessa resultat kan således skilja sig något åt från de resultat man får fram i 

analyser av böcker för äldre barn.  

 

Kelly S. Flanagan et al., forskare inom psykologi, belyser också offrets hantering av 

mobbning i artikeln ”Coping with Bullying: What Answers does Children’s Literature 

Provide?” (2013). De har analyserat barnböcker som riktar sig till barn i åldrarna 4–11 år och 

utgår i sin analys från adaptiva (adaptive) och icke-adaptiva (maladaptive) reaktioner (s. 691). 

Dessa har sedan delats in i nio underkategorier över reaktioner som offret kan tillämpa för att 

hantera mobbningen hen utsätts för. Dessa är: revanschsökande (revenge-seeking), vilken 

innebär att offret exempelvis lurar eller skrämmer förövaren, distansering (distancing), där 

offret ignorerar eller flyr från förövaren och acceptans (acceptance), där offret antingen 

passivt eller aktivt accepterar mobbningen. Vidare finns strategierna rådfrågning (advice 
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seeking), där offret till exempel berättar för en vuxen eller söker stöd hos en kamrat. Det finns 

också prosociala reaktioner (prosocial responses), såsom att bli vän med förövaren eller 

kompromissa och offret kan också utveckla förmågor (skill development), såsom att bygga 

självförtroende. Emotionella uttryck (emotionell expression), där offret reagerar 

känslomässigt, med exempelvis gråt eller skrik, förekommer också samt grubblande 

(rumination), såsom att oroa sig eller ägna sig åt önsketänkande. Den sista kategorin berör 

ingripande från åskådare (bystander intervention) (s. 696).  

 

Vidare har också Janette Hughes och Jennifer Lynn Laffier, som forskar om 

undervisningsrelaterade frågor, i artikeln ”Portrayals of Bullying in Young Adult Literature: 

Considerations for Schools” (2016), skrivit om mobbningens karaktär och gestaltningen av 

förövare och offer i barnböcker som de har analyserat. De konstaterar i sin studie att det inte 

finns en typisk profil för en förövare, men slår dock hål på myten om att en förövare 

vanligtvis är fysiskt överlägsen sitt offer (s. 12). Forskning som de refererar till i studien visar 

att förövare ofta är populära och Salmiralli, som de refererar till på sidan 12, visar att vissa 

förövare har ”an inflated ego ideal”, det vill säga en uppblåst självbild, där de betraktar sig 

själva som överlägsna andra människor i sin omgivning. De tenderar således, i dessa fall, att 

ha en god självkänsla (s. 12). En del forskning pekar också på att förövare kan ha en högre 

emotionell intelligens, vilken medför att de är väl medvetna om andras känslor. Denna 

medvetenhet kan de använda till sin fördel (s. 12). Ett flertal riskfaktorer för att utveckla ett 

mobbningsbeteende presenteras också i studien. Två av dessa riskfaktorer är att man har 

bristande självkontroll och att man har en låg tolerans för svagheter hos andra eller hos sig 

själv (National Crime Prevention Centre, 2008; Thornberg & Knutsen, refererade i Hughes & 

Laffier, 2016, s.12). Barn som utsätter andra för mobbning och som har en stark popularitet 

kan också göra detta i syfte att behålla sin höga status i den sociala hierarkin. Liksom 

Reijntjes et al., refererad i Hughes och Laffier (2016) framhåller, så är det eftersträvansvärt 

hos många ungdomar att hitta sin plats i den sociala hierarkin och undvika att hamna längst 

ner i denna (s. 13). I vissa fall är det också fler än en förövare som utsätter offret för 

mobbning, och de kan då ha olika roller. Mobbningen kan fungera som en förenande kraft i 

grupper där samhörighet saknas (Hughes & Laffier, 2016, s. 9). I studien betonas också 

svårigheterna i att skapa profiler för det typiska offret och den typiska förövaren. De visar på 

en sammanställning av forskning gjord av ett flertal forskare och har gjort en egen analys av 

ett antal barnböcker, men andra studier kan visa på skilda perspektiv, vilket är viktigt att ha i 

åtanke.  
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När det kommer till vem som faller offer för mobbning, har man i analysen kunnat se 

tendenser till att olikhet och lägre social status är aspekter som spelar in. Det kan exempelvis 

handla om att offret anses vara ”nördigt” och på så vis sticker ut från mängden (Hughes & 

Laffier, s. 15). Ett flertal egenskaper som forskning visar kan öka risken för att bli utsatt för 

mobbning är enligt Wang et al. (refererad i Hughes & Laffier, 2016) impopularitet och att ha 

få vänner (s. 14). Experter på området är överens om att risken för att utsättas för mobbning 

ökar om man har egenskaper såsom känslighet, blyghet, osäkerhet och låg självkänsla 

(Hughes & Laffier, 2016, s. 14). Risken är också större om man, liksom i enlighet med Wangs 

(2009) forskning, har få vänner, och skiljer sig från normen på något sätt (i egenskap av 

exempelvis utseende, livsstil och intressen) (s. 14). Vidare visar Hughes och Laffiers (2016) 

studie att det finns två olika typer av offer: det passiva offret (the passive victim) och det 

mobbande offret (the bully-victim). Det passiva offret kan identifieras som undergivet, 

försvarslöst och med få vänner. Hen visar på smärta, skuldbelägger sig själv och internaliserar 

mobbningsproblematiken, enligt Salmivalli och Peets, vilka refereras av Hughes och Laffier 

på sidan 15. Det mobbande offret har själv utsatts för mobbning och hanterar situationen 

genom att behandla andra på samma sätt. Dessa offer agerar aggressivt och impulsivt och 

hamnar ofta i svåra situationer till följd av sitt agerande (Carrera, DePalma & Lameiras, 

refererad i Hughes & Laffier, 2016, s. 15).  

 

Tidigare litteraturvetenskaplig forskning på Jagger, Jagger och Undret är begränsad. I 

uppsatsen Funktionsvariation i skönlitteratur: en litteraturstudie med fokus på hur 

funktionsvariationer skildras i skönlitteratur, undersöker Elin Berglund (2020) däremot hur 

diskriminering och funktionsvariation framställs i berättande texter. Hon utgår i analysen från 

ett antal böcker, varav Undret är en av dessa. Det är hennes egen analys, och boken belyses 

således utifrån ett perspektiv och tolkas utifrån en individs tankar, så den kan varken betraktas 

korrekt eller inkorrekt, utan snarare som ett bidrag till att försöka förstå boken bättre. Delar av 

uppsatsen används senare i analysen i syfte att jämföra tolkningar av citat från boken. När det 

gäller Jagger, Jagger har jag i litteratursökningen inte hittat någon relevant 

litteraturvetenskaplig studie. Däremot finns ett flertal recensioner om boken, vilka kan ge en 

inblick i andra tolkares perspektiv och insikter under deras läsning av boken. Dessa ska dock 

inte betraktas som forskning i sin rätta bemärkelse, utan snarare som en bakgrund till hur 

boken kan uppfattas utifrån olika läsares perspektiv och tolkningar. I nomineringen till 

Augustpriset för årets svenska barn- och ungdomsbok 2013 lyfts exempelvis flera av de 
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aspekter vilka jag som tolkare också skriver om i min analys, såsom att boken har en subtil 

humor och innefattar en skildring av barns utsatthet samt utanförskap och en vuxenvärld som 

är självupptagen (Svenska förläggareföreningen, 2013). Det konstateras vidare att boken 

skildrar upprättelse, vilket är något som också jag finner är ett tydligt tema i boken och som 

jag går in djupare på i analysavsnittet. Barn-och ungdomsbokskritikern Stina Nylén (2014) 

skriver vidare i en recension om boken att den saknar ett tydligt lyckligt slut, vilket är något 

som jag senare reflekterar kring i min analys, men hon lyfter också det faktum att de vuxna, 

trots sin välvilja, inte åstadkommer särskilt mycket för att få mobbningen att upphöra. Vidare 

belyses att boken innehåller såväl humor som sorg, vilket också omnämns i nomineringen till 

Nordiska rådets barn-och ungdomslitteraturpris. I motiveringen beskrivs boken som en 

humoristisk skildring av vänskap och utanförskap, där inga pekpinnar ges och där 

individernas sårbarhet lyfts fram (Nordiskt samarbete, u.å.).  

 

Skönlitteratur som verktyg för att motverka och hantera mobbning i skolan  

Louise Rosenblatt (1982), välkänd forskare inom litteraturundervisning, har utvecklat 

receptionsteorin (reader response theory). I artikeln “The Literary Transaction: Evocation and 

Response” belyses en rad centrala begrepp inom denna teori, vilka är relevanta för läsning av 

olika typer av texter, däribland skönlitteratur. Rosenblatts forskning riktar sig inte specifikt till 

skönlitteratur som berör mobbning. Däremot kan hennes forskning skapa en grundläggande 

förståelse för samspelet mellan skönlitterära texter och läsarens tidigare erfarenheter och 

känslor. Således kan denna teori ge inspiration och vägledning kring hur arbete mot 

mobbning, med utgångspunkt i skönlitteratur, skulle kunna utformas.  

 

Begreppet transaction är centralt i Rosenblatts (1982) receptionsteori (reader response theory) 

och handlar om att läsande av exempelvis skönlitteratur är ett ständigt samspel mellan texten 

och läsaren (Rosenblatt, 1982, s. 276).  

Teorins principer fångas väl i följande stycke:  

 
In aesthetic reading, we respond to the very story or poem that we are evoking during the 

transaction with the text. In order to shape the work, we draw on our reservoir of past 

experience with people and the world, our past inner linkage of words and things, our past 

encounters with spoken or written texts. We listen to the sound of the words in the inner ear: 

we lend our sensations, our emotions, our sense of being alive, to the new experience which, 

we feel, corresponds to, the text. We participate in the story, we identify with the characters, 

we share their conflicts and their feelings. (Rosenblatt, 1982, s. 270) 
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Estetisk läsning (aesthetic reading), vilken ofta är den form av läsning som tillämpas vid 

exempelvis läsning av skönlitteratur, handlar med andra ord om att koppla sina erfarenheter 

och känslor till texten man läser och på så vis skapa en ny erfarenhet som man genomlever i 

mötet med texten (Rosenblatt, 1982, s. 269). Vidare betonar Rosenblatt (1982) vikten av att 

ställa öppna frågor i samtal och diskussioner efter att elever läst en bok. När lärare ställer 

frågor, kan de med fördel rikta sig till elevernas reaktioner och känslor under läsupplevelsen. 

Eleverna kan exempelvis välja textavsnitt ur boken eller detaljer vilka de upplevde som 

viktigast eller som fångade deras intresse. Frågor som berör vad som var intressant, 

irriterande, förvirrande, skrämmande, underhållande, bekant/familjärt och konstigt kan ställas, 

men frågorna kan variera beroende på textens innehåll (Rosenblatt, 1982, s. 276). 

Läsprocessen kan med andra ord, i sig själv, väcka mycket känslor och reaktioner hos elever, 

men efter läsningen är det enligt Rosenblatt (1983, s. 275) också betydelsefullt att fördjupa 

den läsupplevelse som eleverna just haft. Läraren har en viktig funktion i denna 

fördjupningsprocess, där syftet är att hjälpa eleverna att återvända till, återuppleva och njuta 

av upplevelsen. Lärare har använt flera olika metoder vilka har fungerat framgångsrikt för att 

möjliggöra fördjupning, såsom att låta eleverna rita, måla, göra rollspel eller danser. Genom 

dessa tillvägagångssätt kan läraren se vad som fångat elevernas intresse och vad som har 

berört dem på ett positivt eller negativt sätt under läsningen (Rosenblatt, 1982, s. 276).  

 

Precis som Rosenblatt (1982) belyser, kan böcker framkalla olika känslor hos läsaren. 

Forskning som gjorts av Martha S. Guarisco och Louise M. Freeman (2015), syftar till att 

skapa förståelse för barnlitteratur och dess påverkan på unga läsare. De fokuserar i sin artikel 

”The Wonder of Empathy: Using Palacio’s Novel to Teach Perspective Taking” specifikt på 

hur empati kan utvecklas vid läsning av boken Undret, vilken analyseras även i denna studie. 

De belyser att modern forskning, inklusive de resultat som framkommit i deras egen studie, 

visar på en tydlig koppling mellan ett intresse och engagemang för fiktionsvärldar och 

förmågan att se saker utifrån en annan människas perspektiv (s. 67). De menar att man, 

genom att använda boken Undret i undervisningen, i kombination med relevanta och givande 

övningar, kan nå bortom bokens tydligaste budskap om att vara snäll mot människor som har 

fysiska karaktärsdrag vilka avviker från samhällets norm. Genom dessa övningar kan eleverna 

utveckla en empatisk förmåga som är mer generaliserad, och inkluderar alla människor (s. 

67). Ett exempel på en sådan övning, vilken Guarisco och Freeman (2015) använt i sin studie 

är att eleverna låtsas vara Augusts klasskamrater (s. 64). En fördel med boken är att den utgår 
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från flera karaktärers olika synvinklar, vilket kan förenkla processen att sätta sig in i de skilda 

perspektiven (s. 59).  

 

Aidan Chambers, författare och litteraturpedagog, har utvecklat boksamtalet (book talk). Om 

detta skriver han i boken Böcker inom och omkring oss (2014). Boksamtalet har tre 

utgångspunkter, varav den första handlar om att utbyta entusiasm om både gillanden 

(entusiasm över de element de uppskattade, som de har fångats, förvånats eller blivit 

imponerade av) och ogillanden (motvilja mot element de inte tyckte om, eller som av någon 

anledning har fått dem att sluta läsa) (s. 135–136). Läsare berörs ofta lika starkt av sådant de 

tycker illa om som av sådant de uppskattar (s. 136). Den andra utgångspunkten är att utbyta 

frågetecken (det vill säga svårigheter). Texter kan ha olika betydelser beroende på vem som 

läser dem. När vi utbyter dessa frågetecken kring texten med varandra, kan vi enligt 

Chambers få upp ögonen för textens betydelse i den kontext vi befinner oss (s. 138). Den 

tredje utgångspunkten handlar om att utbyta kopplingar (det vill säga upptäcka mönster). 

Kopplingar kan göras på olika sätt, genom exempelvis text-till-själv och text-till-världen-

kopplingar, där läsaren kopplar texten till personliga erfarenheter och sin egen verklighet (s. 

140). Läsaren kan också göra text-till-textkopplingar, där den aktuella texten och dess 

karaktärer relateras till texter och karaktärer i andra berättelser, för att få syn på likheter och 

skillnader. Denna process gör att läsaren kan få en större förståelse för texten och dess 

karaktärer (s. 140). Boksamtal är ett sätt att ge form åt de tankar och känslor som boken 

framkallat hos läsarna och av de tolkningar som man skapar gemensamt (s. 141). Samtal och 

diskussioner kring berättelsers innehåll är också något som belyses av Vivian Gunn Morris 

och Jeanne T. Wilson, professorer inom undervisning samt Satomi Izumi Taylor (2000), fil.dr. 

i barns utveckling. Beroende på berättelsernas innehåll kan olika ämnen och teman komma att 

lyftas och diskuteras med eleverna, såsom vänskap, medkänsla och förståelse samt respekt för 

olikheter. Dessa samtal kan i sin tur resultera i att eleverna inte enbart får en större förståelse 

för bokens karaktärer, utan också för varandra, vilket kan leda till ett positivt klassrumsklimat 

(Morris, Wilson & Taylor, 2000, s. 45–47).  

 

Jenny Edvardsson, universitetsadjunkt i utbildningsvetenskap, belyser likt Rosenblatt och 

Chambers, samtalets betydelse för att fördjupa barns läsprocesser. Hon har skrivit boken 

Skönlitteratur i värdegrundsarbetet (2020), där skönlitteraturens roll som ingång till arbete 

med skolans värdegrund, belyses. I boken refereras till Lgr11 där det står att skolan ska 

“främja förståelse för andra människor och förmåga till inlevelse” (s. 5). Edvardsson menar 
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att skönlitteratur kan fungera som ett verktyg för att elever ska nå denna förståelse och 

inlevelse. Detta eftersom skönlitteratur ger elever möjlighet att få diskutera och samtala kring 

svåra ämnen, som berör de upplevelser vilka karaktärerna i boken genomgår (s. 21). 

Edvardsson (2020) ger vidare ett flertal exempel på frågor som kan vägleda dessa samtal:  

 

“Hur tänker du kring huvudpersonens agerande?” (s. 21) 

“Huvudpersonen valde att agera på detta sätt, vad kan det ha berott på?” (s. 21) 

“Vad skulle du ha gjort om du hade varit med om samma sak?” (s. 21) 

“Hur tror du att du skulle ha påverkats av…?” (s. 21) 

“Har du varit med om…?” (s. 21) 

 

Denna typ av diskussions-och samtalsfrågor kan kopplas till Rosenblatts receptionsteori och 

Chambers boksamtal, där elevernas reaktioner och känslor står i fokus i läsundervisningen. 

Edvardsson (2020, s. 22) menar vidare att vi i läsningen av skönlitteratur kan möta såväl oss 

själva som den andre, dels i de nya världar vi får tillträde till i texten vi läser, dels i de samtal 

kring texten som vi deltar i. 

 

Analys  

I detta analysavsnitt presenteras en tematisk analys om framställningen av mobbning i de två 

böckerna. Analysens tolkningar av de olika böckerna sammanställs under följande rubriker, 

vilka berör metodfrågornas innehåll: 

 

• Mobbningens offer  

• Mobbningens orsaker  

• Typer av mobbning  

• Offrets reaktion och hantering av mobbningen  

• Omgivningens reaktion och hantering av mobbningen 

• Mobbningens förövare  

• Upplösning  

 

Hädanefter görs referenser och citat direkt till primärmaterialet. I de fall där enbart 

sidnummer förekommer, framgår det i anslutning till dessa vilken bok som refereras eller 

citeras. 
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Mobbningens offer  

Ett gemensamt drag i Jagger, Jagger och Undret är offrets ensamhet och att mobbningen 

riktar sig mot just denna individ. Bengt i Jagger, Jagger hämnas, i samråd med hunden 

Jagger, på sina mobbare genom att agera på ett kränkande sätt, men framställs främst som ett 

offer. August i Undret betraktar sig själv som ett vanligt barn (Palacio, 2013, s. 8). Han är 

dock fullt medveten om att inte alla delar denna uppfattning om honom, särskilt inte andra 

barn, vilket han uttrycker på följande sätt: ”Jag vet att vanliga ungar inte blir uttittade vart de 

än går” (Palacio, 2013, s. 6). Berglund (2020) reflekterar i sin analys av Undret kring att 

samhällets normer för vad som räknas som en funktionell kropp, bidrar till att barnen i 

Augusts omgivning utesluter honom. I denna berättelse kan således Augusts utseende ses som 

det primära motivet till att just han utsätts. Däremot kan det i grund och botten också handla 

om en rädsla för olikhet och det främmande i största allmänhet. De andra barnen i skolan 

känner honom inte, och hans utseende avviker dessutom från normen, vilket gör att de har två 

aspekter att förhålla sig till.  

 

Mobbningens orsaker  

En gemensam nämnare i de två böckerna vad gäller orsaken till att offren utsätts för 

mobbning, är deras olikhet gentemot normen. Detta motiv blir som tydligast i Undret, 

eftersom den berör yttre olikhet. Vid läsning av denna berättelse kan paralleller dras till H.C. 

Andersens Den fula ankungen (1843), vilken har ett liknande narrativ. I den berättelsen är det 

ankungen som är olik de andra ankorna, vilket av dem betraktas som ett skäl till att utesluta 

och mobba den lilla ankungen. I Undret gestaltas ankungen som tioårige August, men den 

gemensamma referenspunkten mellan de båda karaktärerna är att de utsätts för mobbning på 

grund av sin avvikelse från normen. Även i Jagger, Jagger antyds att Bengt mobbas på grund 

av sitt utseendes avvikelse från normen. Några exempel på detta är när Bengt själv, efter att 

ha blivit kallad för ‘äcklig’ av de andra barnen, uttrycker att det beror på att han har tjocka 

armar, mage, ben, haka och hår (s. 12) och när Astrid, en av mobbarna, insisterar på att få titta 

i Bengts soppåse, för att “hon ville veta om det var sopor med mycket smör och fett och sånt 

äckligt“ (s. 13).  

 

I Jagger, Jagger kan också ensamhet betraktas som ett tänkbart motiv till att Bengt utsätts för 

mobbning. Han är inledningsvis helt ensam och har ingen vän som kan ge honom stöd, utan är 
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utelämnad till sig själv. Bengts ensamhet kan av de andra barnen betraktas som en svaghet 

och göra honom till ett lätt offer. Liknande tendenser kan skönjas i Undret, där August är 

ensam eftersom han inte känner någon i den nya skolan. Det anses heller inte vara förenat 

med särskilt hög status att umgås med August, på grund av hans utseende. Social status kan 

anses vara en stark bidragande orsak till mobbning i böckerna. Vissa barn, såsom Julian i 

Undret och Astrid, Gustav och Allan i Jagger, Jagger, har högre status än offren i 

berättelserna. Alla barn är inte lika aktiva i de kränkande handlingarna, men även de som inte 

är så aktiva visar på en passiv delaktighet, eftersom de betraktar mycket av det som sker utan 

att ingripa. August finner två vänner i Jack och Summer, men står, åtminstone inledningsvis, 

ensam när han utsätts för mobbning.  Han har på grund av sitt utseende låg social status. Vissa 

leker till och med en lek, “Pesten”, som går ut på att inte nudda August. De som råkar röra vid 

honom måste tvätta sig inom trettio sekunder för att inte riskera att drabbas av den så kallade 

”Pesten” (Palacio, 2013, s. 133). Bengt i Jagger, Jagger har sannolikt låg social status på 

grund av att han väger lite mer än de andra barnen och därför ser annorlunda ut i deras ögon. 

Det kan också bero på att han är ensam, vilket nämndes tidigare, medan de andra umgås i 

grupp, vilket i sin tur ger dem ett övertag gentemot honom (s. 12–13). De har gemensamt 

kommit överens om att Bengt är “äcklig” och inte får vara med (s. 14).  

 

Typer av mobbning  

Analysen av vilka typer av mobbning som förekommer i berättelserna utgår från Flanagans et 

al. (2013) sammanställning av olika mobbningstyper: “fysisk (t.ex. knuffa, sparka), verbal 

(t.ex. kalla varandra för elaka namn, hota) och relationell (t.ex. med avsikt exkludera, 

skvallra)” (s. 692).  

 

Verbal och relationell är de former av mobbning vilka offren i de båda böckerna främst utsätts 

för. Bengt i Jagger, Jagger kallas exempelvis för ‘äcklig’ (s. 14), vilket visar på verbal 

mobbning i sin tydligaste form. Han får också sin cykelsadel insmord med lera och på 

trappuppgångens vägg står det att han har äkta bröst (s. 12). De andra barnen utesluter honom 

också från deras lekar (s. 11), vilket visar på användandet av relationell mobbning. Ett 

exempel på fysisk mobbning är när de tvingar in honom i ett soprum och låser dörren (s. 16). 

Barnen utsätter inte Bengt för fysiskt våld, men denna berättelse är ett tydligt exempel på att 

psykisk mobbning kan ge upphov till minst lika stark smärta som ett fysiskt slag. Fysisk 

mobbning är kanske mer synlig, eftersom den är så uppenbar, medan exempelvis exkludering 
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av en person kan vara svårare att få syn på. Smärtan kan dock vara lika stark oavsett, och 

Bengt bryts ned och internaliserar de andra barnens bild av honom, så till den grad att han 

upplever sig själv som en äcklig individ (s. 11), som inte är värd att få inkluderas, och vara en 

del av sammanhanget. Det faktum att psykisk mobbning kan upplevas som fysisk framgår 

också tydligt i Undret när August beskriver det som att de elaka orden känns som ”en hård 

spark i magen” (Palacio, 2013, s. 87).  

 

August i Undret utsätts vid flera tillfällen för verbal och relationell mobbning. Ett exempel på 

ett tillfälle då verbal mobbning förekommer, är när det är Halloweendag i skolan och alla ska 

klä ut sig. Julian och Jack tror att August inte hör eller ser dem bakom maskerna och talar illa 

om hans utseende. Jack säger: ’om jag såg ut som han tror jag att jag skulle ta livet av mig [. . 

.] Jag kan inte tänka mig att titta i spegeln varenda dag och se mig själv så där’ (Palacio, 2013, 

s. 85).  ’Jag tycker att han ser ut som en orc’, säger någon (s. 85) och Julian fyller i och hävdar 

att han hade valt att ha en luva som döljer ansiktet varje dag om han sett ut som August (s. 

85). Ett exempel på relationell mobbning är under en fysiklektion där alla i elevgruppen 

förutom August ställer sig på samma sida om ett bord i laborationssalen (s. 79). Ytterligare ett 

exempel på detta är under August första skoldag. Det står en ledig bänk bredvid honom som 

ingen sätter sig vid, trots att det vid en annan bänk sitter två elever. När läraren ber eleven 

Henry att sätta sig bredvid August gör han det motvilligt och ställer upp sin ryggsäck mellan 

honom och August på bänken för att skapa distans (s. 46). Många barn leker också ”Pesten” 

där de undviker August, vilket exempelvis gör att de tar omvägar för att inte riskera att möta 

honom i korridoren (s. 69).  

 

Verbal mobbning är den typ som jag upplever är lättast att identifiera i böckerna, eftersom 

den ofta är explicit. Däremot kan verbal mobbning vid vissa tillfällen vara svår att uppfatta 

från ett utomstående perspektiv. Jag tänker främst på en situation där August i Undret, under 

sin första skoldag, får besvara sina nya klasskamraters frågor. Denna frågestund utspelar sig 

under lektionstid (s. 50). När det är Julians tur att ställa en fråga undrar han vilken Augusts 

favoritkaraktär i Stjärnornas krig är (s. 51), och förloppet som sedan följer upplevs som en 

uppenbar kränkning från Augusts perspektiv, medan de andra som befinner sig i klassrummet 

endast hör ett vanligt samtal: 

 

Och vad tycker du om Darth Sidious? [. . .] Gillar du honom? [. . .] Det var kanske 

ingen annan som fattade det där med Darth Sidious, och kanske menade Julian inte 
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någonting ont med det. Men i Stjärnornas krig, episod III: Mörkrets hämnd, blir Darth 

Sidious ansikte bränt av sithernas eld och blir totalt deformerat. Skinnet blir alldeles 

sönderbränt och hela ansiktet liksom smälter bort. Jag tittade på Julian och han såg på 

mig. Jo, han förstod vad det var han hade sagt. (Palacio, 2013 s. 51) 

 

Precis som Berglund (2020) skriver i sin reflektion kring situationen, verkar enbart August 

förstå Julians pik mot honom. Varken läraren eller de andra eleverna i klassrummet är 

medvetna om det dolda budskap vilket ryms i dessa ord, men för August får orden en mycket 

stark betydelse. Julian uttrycker, likt Berglund (2020) belyser, en passiv aggressivitet 

gentemot August, där han indirekt går till verbal attack och kritiserar hans ansikte. Läraren, 

som i sin okunskap kring Stjärnornas krig, inte uppfattar piken mot August, uppmuntrar dem 

att fortsätta samtalet under rasten (s. 51). Denna situation vittnar om att även verbal, explicit 

mobbning kan vara dold för utomstående. Ett oskyldigt litet samtal mellan två barn kan ha 

mindre uppenbara innebörder, som enbart förövaren och offret är medvetna om.  

 

Offrets reaktion och hantering av mobbningen  

Bengt i Jagger, Jagger reagerar på mobbningen genom att slå tillbaka och hämnas på sina 

mobbare, men menar att han aldrig skulle ha straffat sina mobbare om han vore själv. Jaggers 

stöd leder dock till att hämnden känns som ett naturligt steg (s. 40). Bengt reagerar 

inledningsvis med en stark ledsamhet. Han gråter efter att ha blivit inlåst i soprummet (s. 17) 

och dunkar sig vid ett tillfälle i huvudet mycket hårt, samtidigt som han gråter, på grund av att 

han känner sig så ‘äcklig’ (s. 11). Bengt visar senare hämndlystnad, men först efter att Jagger 

kommit in i hans liv och uppmuntrat detta beteende. Under Jaggers inflytande får Bengt mod 

och känner att det är det rätta att göra (s. 40). Mot slutet av boken får man dock känslan av att 

hans tidigare så starka övertygelse om vad som är rätt och fel sviktar. När Jagger uppmanar 

honom att straffa Allan, ett av barnen som passivt deltagit i mobbningen, och som Bengt 

egentligen upplever som en ganska vänlig person, vill han inte längre hämnas. Bengts känslor 

kring detta blir tydliga i följande textrader: “Jag vet inte varför jag mådde så himla dåligt när 

vi skulle straffa Allan. Jag kanske hade feber eller nåt” (s. 100). Hans hantering av 

mobbningen i detta skede av berättelsen skiljer sig därför en del från det sätt han tidigare valt 

att reagera. Det kan bero på att Astrid och Gustav har en mer framträdande roll i de kränkande 

handlingarna han utsätts för, vilket kan leda till att han tycker att de förtjänar att bemötas på 

ett liknande sätt. Det kan också visa på en diskrepans mellan olika psykologiska drifter hos 

Bengt. Han vill å ena sidan vara snäll mot Allan, men å andra sidan har han en aggressivitet 

inom sig som han behöver få utlopp för. Denna aggressivitet kan ta sig uttryck genom Jagger, 



20 
 

vilket jag går in djupare på senare i analysen. Bengts hämndbegär handlar sannolikt ytterst om 

att dels få återupprättelse, dels att försöka få de andra barnen att förstå och känna smärtan han 

upplever varje gång de behandlar honom illa.  

 

August reagerar inte med hämndlystnad eller ilska. Han blir, precis som Bengt i början av 

Jagger, Jagger, mycket ledsen av mobbningen han utsätts för och gråter exempelvis hejdlöst 

efter att ha hört vad Julian, Jack och några andra barn sagt om honom på Halloweendagen i 

skolan (Palacio, 2013, s. 87). Han skuldbelägger också sig själv och önskar att han såg ut som 

alla andra barn och säger gråtandes till sin mamma: ’Varför måste jag vara så ful, mamma?’ 

(Palacio, 2013, s. 68). August uttrycker också önskningar om att få vara ”normal” i andras 

ögon: ”Om jag hittade en magisk lampa och fick önska mig en enda sak, så skulle jag önska 

att jag hade ett normalt ansikte, ett som folk över huvud taget inte lade märke till” (s. 6). 

Offrets skuldbeläggning av sig själv framträder också tydligt hos Bengt, som uttrycker att han 

vill dö och menar att det är hans fel. Han resonerar som följer: ’För det är mitt eget fel att jag 

är äcklig. Och om jag inte vore äcklig då skulle de inte hålla på så där. Stoppa cornflakes i 

mitt brevinkast och smeta lera på min cykelsadel och… stänga in mig’ (Nilsson, 2013, s. 20). 

Både Bengt och August verkar, genom sitt sätt att se på sig själva, också känna ett starkt 

självhat, där de inte ser sitt eget värde. Detta tar sig uttryck i en frustration över maktlösheten 

de känner inför sin livssituation. Förutom att de verbalt uttrycker att de bär skulden för 

mobbningen de utsätts för, ter sig frustrationen också vid vissa tillfällen rent fysisk, som när 

Bengt dunkar sig själv i huvudet (Nilsson, 2013, s. 11), eller när August blir irriterad då någon 

i familjen frågar om hans dag (Palacio, 2013, s. 65–66). Det utåtagerande beteendet och de 

starka känslorna verkar ta vid när orden inte är tillräckliga för att uttrycka den smärta som de 

känner.  

 

August använder sig också av humor för att hantera situationen som offer. Ett exempel på 

detta är när han och Summer samtalar om pånyttfödelse i ett nästa liv. August säger då: ’Du, 

jag kanske till och med blir riktigt snygg [. . .] Det skulle väl vara häftigt, eller hur? Jag skulle 

kunna komma tillbaka och vara en riktigt snygg kille, jättetjusig och jättelång’ (Palacio, 2013, 

s. 143). Därefter undrar han om Summer vill veta vad som är ”fel” med hans ansikte (s. 143) 

och beskriver: 

 

Det jag har är först och främst något som kallas man-di-bu-lo-facial dys-os-tosis, något 

som förresten tog mig evigheter att lära mig att uttala. Och de där sakerna liksom 
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smälte samman till någonting jättestort, och det är så sällsynt att de inte ens har något 

namn för det. Jag menar inte att jag vill skryta eller något sånt, men man anser faktiskt 

att jag är något av ett medicinskt underverk, förstår du. (Palacio, 2013, s. 144) 

 

Man kan föreställa sig att August använder humorn som ett slags vapen, för att undvika att bli 

sårad. När han använder sin humor och självdistans blir mobbningen kanske inte fullt lika 

outhärdlig att utstå. Däremot finns det många tillfällen då han tar mycket illa vid sig och 

endast vill gömma ansiktet och gråta. Han visar också en förståelse för förövarna och verkar 

till viss del också acceptera sin egen utsatthet, eftersom han, till skillnad från Bengt, inte 

väljer att aktivt agera mot mobbningen han utsätts för. I följande citat beskriver August sina 

känslor kring att de andra barnen viskar om honom: ”De var helt enkelt normala, dumma 

ungar. Det vet jag. Och jag ville liksom tala om det för dem. Säga ungefär att det inte gör 

någonting, jag vet att jag ser konstig ut, titta ni, jag bits inte” (Palacio, 2013, s. 70). Denna 

acceptans skulle, likt humorn, kunna vara ett sätt att hantera mobbningen för att göra sig 

mindre sårbar. August är medveten om orsaken till att han blir utsatt, och vet att han inte har 

någon möjlighet att påverka det, eftersom det beror på hans utseende. Samtidigt har han en 

ständig önskan om att få de andra barnens förståelse och acceptans. Han vill inte att de ska tro 

att han är konstig, för innerst inne känner han sig som vilket barn som helst. Det verkar som 

att han tvingas hitta en balans mellan att å ena sidan acceptera de andras uppfattning om 

honom och å andra sidan hoppas på en bättre framtid. Hoppet är under berättelsens gång 

viktigt för August och något han håller fast vid, trots de svårigheter han ställs inför. Bengt i 

Jagger, Jagger accepterar till en början sitt öde och skuldbelägger sig själv, men väljer sedan 

att försöka förändra sin situation, genom hämnd. Augusts förhållningssätt präglas primärt av 

en acceptans, men samtidigt ger han uttryck för en stark ledsamhet över sitt öde.  

 

I båda böckerna har också hunden en väsentlig roll i offrens hantering av mobbningen. Bengt 

väljer, under Jaggers inflytande, att straffa sina mobbare, och hans hantering av mobbningen 

hade antagligen sett annorlunda ut om han inte träffat Jagger. Han uttrycker själv att “Det var 

lite konstigt kanske, för jag hade aldrig själv kommit på den typen av kul saker, men ihop med 

Jagger var det självklart” (Nilsson, 2013, s. 40). Trots att Jagger får Bengt att göra saker som 

han annars inte hade gjort är Jagger “det bästa” som hänt honom (s. 63). Han ger också 

uttryck för en slags inre förvandling när han beskriver följande känsla vid ett möte med de 

andra barnen: “Men nu hade nånting hänt med mig. Jag hade ett pansar mot deras surhet och 

flåsighet och tysthet. Alltså, det var inte bara solglasögonen och det, det var nåt mer” 

(Nilsson, 2013, s. 58). Detta kan tolkas som att han känner att han har återtagit makten. 
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Jaggers stöd får honom att känna sig stark och maktfull, till skillnad från tidigare, då de andra 

barnen har haft makten över honom. Det mentala pansaret gör att varken de andras 

smärtsamma ord eller plågsamma tystnad tränger in lika djupt som förut. 

 

Jagger är också en speciell karaktär på så vis att han ger uttryck för mänskliga känslor, bär 

kläder och har karakteristiskt mänskliga drag. Det faktum att hunden, sin mänsklighet till 

trots, framställs som ett djur, kan ge läsaren en viss distans till frågor vilka berör exempelvis 

makt och moral, som annars kan vara obekväma att möta, vilket belyses av Cora Jaeger 

(2018, s. 19), forskare inom barnlitteratur. Jagger får agera syndabock, eftersom skulden för 

Bengts beteende till stor del läggs på honom. Det är han som lockar fram de mindre 

smickrande sidorna hos Bengt. Samtidigt spelar han en viktig roll i uppbyggandet av Bengts 

självförtroende och genom honom får Bengt en styrka som tidigare inte existerat. Jagger kan 

också betraktas som en psykologisk dimension av Bengts inre, vilket enligt Jaeger (2018, s. 

21) kan förekomma i barnlitteratur för att visa på en karaktärs komplexitet. I en sådan 

tolkning kan Jagger betraktas som en projicering av Bengts vilja till aggression, vilken han 

håller tillbaka. Hunden får agera ut denna vilja till hämnd och blir således ett medium för att 

uttrycka den aggression Bengt känner mot mobbningen han utsätts för. Det surrealistiska, 

vilket genomsyrar Jaggers karaktär, öppnar upp för en tolkning av karaktären i egenskap av 

Bengts inre tendenser, i form av drifter, tankar och hämndbegär. Det faktum att författaren 

väljer att gestalta Jagger som en hund, medför också att hen kan frångå realistiska normer. 

Om Jagger framställts som en mänsklig individ, hade läsaren sannolikt haft andra 

förväntningar på dennes beteende. Vad medför då denna, till viss del fantastiska gestaltning, 

av mobbningen? Den skulle kunna medföra att hämndbeteendet upplevs som mer legitimt, 

eftersom det grundar sig i hundens idéer. Hunden är i sin tur ett slags overkligt mellanting 

mellan mänsklig och djurisk, och genom att gestalta den på detta sätt, friskriver sig författaren 

till viss del från ansvaret för Bengts handlingar, vilka är en följd av Jaggers inflytande.  

 

Hunden Daisy i Undret är viktig för August eftersom hon också fungerar som ett stöd för 

honom. Hon är “den enda himlakropp som inte kretsar kring August [. . .] och det beror bara 

på att i hennes små hundögon ser Augusts ansikte inte annorlunda ut än något annat mänskligt 

ansikte” (Palacio, 2013, s. 90). När han är ledsen och har det som svårast, är hon en tröst, 

genom att bara finnas vid hans sida (s. 65). Daisy ställer heller inga frågor eller förväntar sig 

några svar från August, vilket jag i min tolkning tänker kan vara befriande för August. De 

andra familjemedlemmarna ställer, av omtanke, frågor, vilket kan göra honom irriterad och 
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inåtvänd, eftersom han inte alltid har lust att prata om sin situation när han kommer hem från 

en känslomässigt påfrestande dag i skolan (s. 65–66).  

 

Omgivningens reaktion och hantering av mobbningen 

I Jagger, Jagger utgörs omgivningen till stor del av föräldrar. Bengt antyder att förövarnas 

föräldrar länge varit medvetna om vad som pågår (s. 53). Det verkar finnas en viss passivitet 

och ignorans gentemot Bengts känslor och de andra barnens agerande. Detta blir särskilt 

tydligt vid ett tillfälle i boken då Astrids, Gustavs, Allans och Bengts familjer sitter ute på 

sina balkonger och äter. Föräldrarna talar med varandra, men deras kommunikation sker över 

barnens huvuden (s. 51–56). Gustav frågar om Astrid och Allan vill vara med och leka nästa 

dag, men frågar inte om Bengt vill vara med (s. 55). Då ingriper Gustavs mamma och säger: 

’Man frågar väl alla barn?’ (s. 55). Därefter stämmer Allans mamma in i samtalet: ’Det är 

klart! [. . .] Alla är välkomna att vara med och leka’ (s. 55). Astrids mamma håller också med 

och Bengts mamma påstår att han vill vara med och leka med de andra barnen, varpå hon 

beslutar att Bengt ska vara med i leken dagen därpå (s. 55). Bengt insisterar på att få slippa 

detta, men beslutet är redan fattat (s. 56). 

 

Ignoransen av Bengts känslor märks tydligt i hans mammas agerande, även om hon i grund 

och botten är mån om honom. Hon vill så gärna att Bengt ska ha riktiga vänner, och inte en 

uteliggarhund till kompis, och lägger ansvaret på Bengt: ’Du kan väl försöka prata lite med 

Allan och de andra om dagarna?’ (Nilsson, 2013, s. 33). Hon frågar inte Bengt vad orsaken 

till att han inte vill leka med de andra barnen är. Hans föräldrar frågar honom alltid vad han 

har gjort på dagen på “det där superglada sättet” (s. 31), som Bengt själv uttrycker det. Han 

tänker att de kanske frågar honom så glatt för att de vill lura honom att hans liv är bättre än 

vad det i själva verket är. Oftast ger han ett undfallande “ingenting” som svar på frågan, för 

att undvika mammans ledsna blick (s. 31). Augusts familj i Undret är också måna om honom 

och frågar hur han har det i skolan. De dagar då något jobbigt har inträffat, vill han dock 

oftast inte tala om det (s. 66), vilket tyder på att han använder sig av en liknande 

skyddsmekanism som Bengt. Dels vill Bengt och August troligen skydda sina närstående från 

smärta, dels sig själva. Om de skulle berätta sanningen hade uppmärksamheten kring 

problematiken troligen blivit omfattande. De kanske upplever en känsla av trygghet i att de är 

de enda som vet hur illa deras livssituation egentligen är. Samtidigt vill de sannolikt inte 

riskera att belasta deras familjer känslomässigt. Detta påverkar givetvis de närståendes 
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möjligheter att ingripa, eftersom de inte alltid får veta hela sanningen. I slutet av Jagger, 

Jagger, när Bengt har hämnats på sina mobbare, ingriper de andra barnens föräldrar mot 

Bengts beteende och ifrågasätter lämpligheten i umgänget med Jagger. Tidigare har de inte 

velat ingripa eller ignorerat att mobbningen förekommer. När deras egna barn drabbas väljer 

de däremot att agera (s. 110–114).  

 

I Undret ingriper inte omgivningen inledningsvis under pågående mobbning. Augusts nya vän 

i skolan, Jack, ger emellertid August sitt känslomässiga stöd i personliga samtal, men inte 

utåt. Han talar exempelvis illa om Augusts utseende vid ett tillfälle när han tror att August inte 

hör, vilket nämnts tidigare. Orsaken till att han inledningsvis inte vågar stå upp för August 

inför de andra barnen är troligen att han känner en rädsla inför att bli lika exkluderad som 

August. De känslor som väcks hos Jack när August inte längre vill vara vän med honom, efter 

de elaka kommentarerna han yttrat, beskrivs på följande sätt:  

 

Orsaken till att det är positivt, är att jag umgås med många fler nu. Tidigare, när jag 

umgicks med August, ville de andra inte träffa mig, för då skulle de behöva umgås med 

honom också. Eller så skulle de tvingas hålla tyst om saker för mig, som till exempel 

allt det där om pesten. (Palacio, 2013, s. 160)   

 

Jack visar, genom sitt agerande och sätt att uttrycka sig, på svårigheterna han upplever i sin 

vänskap med August. Han stigmatiseras inte i samma utsträckning som August, men blir 

emellertid exkluderad från de andra barnens umgänge, eftersom hans person är så tydligt 

förknippad med August i deras ögon. Hans strävan efter att passa in och vara en del av 

sammanhanget verkar närmast oförenlig med vänskapen med August, trots att han inombords 

värdesätter denna vänskap högt. Det uppstår ett dilemma hos Jack där han, undermedvetet, 

väljer Julian framför August. Många andra elever sluter också upp bakom Julian. Majoriteten 

deltar inte aktivt i mobbningen, men ingriper heller inte. Ett exempel på denna passivitet är att 

de distanserar sig från honom, genom att undvika att hälsa och ta omvägar för att slippa möta 

honom (s. 69). Dessa handlingar blir en del av den relationella mobbning som pågår, under 

Julians inflytande.  

 

De vuxna är närvarande i Undret och omnämns relativt ofta, men i mobbningssituationen är 

de i det närmaste osynliga. Rektorn på skolan frågar först vid läsårets slut hur August upplevt 

året (s. 304) och står visserligen upp för August när Julians mamma i ett mejl antyder att barn 

som August inte passar in på skolan, då det är en privatskola (s. 179). August och rektorn får 
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en fin relation, men lärarnas ingripande är till synes obefintligt, trots att mobbningen även 

förekommer i klassrummet. Om detta inte är en följd av ett ignorant beteende från lärarnas 

sida, kan man föreställa sig att de har svårt att se mobbningen som August utsätts för. I den 

situation vilken belystes tidigare, där Julian ställer en kränkande fråga till August, är läraren 

sannolikt inte tillräckligt insatt för att förstå frågans djupare innebörd. Om lärarna inte har 

förståelse och bakgrundskunskap, och således inte identifierar mobbningen, ser de heller 

ingen anledning att ingripa.   

 

I Undret blir August också utsatt för fysisk och verbal mobbning av några äldre elever, vilket 

blir en vändpunkt när det kommer till omgivningens agerande. Elever som tidigare inte stått 

upp för honom väljer att aktivt visa sitt stöd i denna situation (s. 284–286). När August blir 

både verbalt och fysiskt attackerad får han hjälp från oväntat håll och August går från att vara 

den stigmatiserade ”pesten” till att vara allas älskvärda ’lille kompis’ (s. 301). August 

beskriver det som en omvälvande förändring och Julians sociala status är ett minne blott. I 

stället blir Amos den populära, eftersom han är en av hjältarna som stöttar August den där 

dagen (s. 301). Livet vänder i detta ögonblick för August. Berättelsen förtäljer emellertid inte 

hur hans framtid senare kommer att utformas, men där och då får August omgivningens 

acceptans, så som han i hela sitt liv önskat.  

 

Jagger, Jagger genomsyras också av en underliggande, subtil humoristisk ton, vilken främst 

märks i Jaggers karaktär. Gestaltningen av honom är tragikomisk. Han går runt med en 

rullväska, ”en sån där rutig väska som gamla tanter brukade ha med sig till affären” (s. 19), 

lever i en sopcontainer och hävdar att han avskyr lägenheter (s. 88). Svårigheter i livet har 

gjort honom sårbar, men han visar sällan sårbarheten utåt. Jagger vill gärna vara den enda som 

betyder något för Bengt, och blir enormt svartsjuk när Bengt träffar eller talar gott om någon 

annan (s. 85–89). När Bengts behov av Jagger minskar, såras Jaggers känslor, och hans behov 

av att känna sig prioriterad, går ut över Bengt. Detta visar på komplexiteten i sociala 

relationer och mänskligt umgänge samt på destruktiviteten i Bengts förhållande till Jagger. 

Det sista Bengt vill är att förlora Jagger, för han är fundamentet på vilket Bengts 

självförtroende och styrka vilar. Samtidigt hänger relationen på en skör tråd, där Bengts steg 

mot frigörelse från Jagger, uppfattas som ett svek från Jaggers perspektiv.  

 

Den subtila humorn kan också skönjas i absurditeten i Bengts och Jaggers relation. De lever i 

skilda världar, men får genom vänskapen en inblick i varandras liv. Jagger har lärt sig att leva 
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i det som från ett utomstående perspektiv kan betraktas som misär. När de möts för första 

gången i ett soprum, befinner sig Bengt i ett mycket skört tillstånd och det gör honom 

sannolikt mer påverkbar. Bengts inre är i detta skede trasigt. Hans livsvärld är raserad. I den 

värld han lever i utåt ser emellertid allting relativt välpolerat ut. Jaggers inre är också trasigt 

och det avspeglar sig på ett annat sätt också i hans liv utåt. I trasigheten kan de förenas, trots 

de yttre omständigheter som skiljer dem åt. Bengts frigörelse från Jagger, som inte 

nödvändigtvis handlar om att han aktivt vill göra sig fri från honom helt och hållet, blir svår 

för dem båda eftersom de från första mötet i soprummet kommit att utgöra en så betydelsefull 

del i varandras liv.  

 

Mobbningens förövare  

Det som förenar förövarna i de båda böckerna är att de har en högre social status än offren. De 

har vänner och förefaller uppfatta sig själva som överlägsna gentemot offret, och med 

överlägsenhet menar jag i detta fall inte fysisk, utan mental och social överlägsenhet. Julian är 

den främsta förövaren i Undret. Han är populär samt har hög social status, vilket medför att 

många vill vara med honom. Vidare får man veta att han har en privilegierad bakgrund (s. 

164). Hans upplevda överlägsna attityd gentemot de andra barnen märks exempelvis i 

följande situation när Jack föreslår att de kan åka kälke nedför den så kallade Skelettkullen 

under lovet:  

 

Vi borde ge oss ut och åka kälke allihopa och köra ikapp nerför Skeleton Hill [. . .] Den 

där kullen är så mesig, sa Julian. Skämtar du? sa jag. Det var en kille som bröt nacken 

där. Det är därför den kallas Skelettkullen. Julian knep ihop ögonen och tittade på mig 

som om jag var den värsta idioten i världen. Den kallas Skelettkullen för att det är en 

gammal indiansk begravningsplats, fattar du väl. (Palacio, 2013, s. 165) 

 

Det ovanstående citatet visar på tendenser till en god självbild hos Julian, vilken manifesteras 

i klargörandet om att hans uppfattning om Skelettkullens namn är den rätta. Han låter Jack få 

veta att han har fel på ett sätt som gör att han framställs i dålig dager. Detta agerande är ett 

exempel bland flera där Julian visar på en överlägsenhet gentemot sin omgivning. Berättelsen 

förtäljer utöver detta inte så mycket om Julian och hans bakgrund och det är således svårt att 

med säkerhet identifiera vilka eventuella motiv som kan ligga till grund för hans kränkande 

beteende. Ett tänkbart motiv skulle kunna vara att han vill behålla sin höga sociala status och 

gör detta genom att mobba August, en individ med lägre social status, och som dessutom ser 
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annorlunda ut, i syfte att höja sig själv. Berättelsen saknar Julians perspektiv och 

infallsvinklar, vilka skulle kunna ha varit av intresse, i syfte att skapa en förståelse för honom 

som individ och för hans handlingar.  

  

I Jagger, Jagger är det inte enbart en förövare som utsätter en eller flera andra individer för 

mobbning, utan främst två. Astrid och Gustav är drivande i mobbningen, medan Allan har en 

till synes, och enligt honom själv, mer tillbakadragen roll där han inte agerar som 

initiativtagare. Sammantaget är ett gemensamt drag i böckerna att förövarens perspektiv inte 

belyses explicit. Förövarna förenas emellertid i sin höga sociala status i relation till sin  

omgivning och till sina offer. 

 

Upplösning  

I de båda böckernas upplösning når offren en form av återupprättelse eller befrielse. Vägen 

fram till denna återupprättelse ser dock olika ut. Bengt väljer, vilket tidigare nämnts, att 

hämnas sina förövare, medan August agerar i form av en passiv acceptans. Augusts berättelse 

slutar lyckligt och han tilldelas en utmärkelse för styrkan i sitt mod, uthållighet och kraft i sin 

vänskap (Palacio, 2013, s. 322). I slutet är alla glada för Augusts skull, applåderar honom och 

vill vara nära honom (s. 324–327). Kontrasten mot i början, när nästintill ingen vågade närma 

sig honom, är märkbar. August känner sig, trots all uppståndelse, fortfarande som ”en helt 

vanlig unge” (s. 325) och är givetvis mycket glad över utmärkelsen, men tycker inte att han 

gjort något stordåd. I början av boken utmärkte han sig på ett negativt sätt, utifrån de andra 

barnens perspektiv. Slutligen når han dock den upprättelse han alltid drömt om och utmärker 

sig i och med detta på ett positivt sätt i andras ögon. Han anses nog inte heller då vara 

’vanlig’, men han får åtminstone ta del av människors beundran i stället för avsmak. Det 

budskap vilket kan tolkas ur Augusts hantering av mobbningen, är att det lönar sig att vara 

uthållig och fortsätta att vara vänlig, oavsett hur andra behandlar en.   

 

Bengt väljer en annan väg, men denna leder också till en slags återupprättelse, eftersom han 

tar makten över sitt liv igen och bygger ett starkare självförtroende. August i Undret blir 

populär, medan Bengts tillvaro i slutet av Jagger, Jagger, åtminstone utifrån sett, fortfarande 

präglas av viss ensamhet. Känslan är dock att han inte längre känner sig ensam och utsatt på 

samma sätt som i början av boken, utan att han snarare känner sig tillfreds och upplever att 

han vunnit över mobbarna. Han träffar en ny kompis i Kenny, vilken ersätter Jaggers roll i 
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hans liv. Bengt har åter igen en vän som stärker honom och får honom att vilja slå tillbaka 

mot sina förövare. Snarare än att det blir en upplösning, upplevs det som att berättelsen börjar 

om, eftersom Bengt fortsätter på den inslagna vägen. Augusts och Bengts beteenden och öden 

skiljer sig på flera sätt åt, men det som förenar de båda berättelsernas upplösning är att offren 

är starkare samt har större självförtroende och självkänsla i slutet. De återtar båda makten 

över sina liv och lämnar offerrollen. Upplevelserna de varit med om har varit stärkande och 

gjort dem kapabla att börja inse sitt värde.  

 

Jagger, Jagger har en paradoxal effekt, för samtidigt som den tillämpar fantastiska grepp, så 

kan den delvis uppfattas som mer realistisk än Undret, eftersom den på intet sätt är 

förskönande. Upplösningen är inte entydigt lycklig och offrets hantering visar på ett behov 

hos denne att stå upp för sig själv och inte enbart förlita sig på att situationen kommer att 

förbättras i slutändan. I Undret premieras Augusts tålmodighet och hopp om förbättring och 

berättelsen slutar mycket lyckligt, vilket kan betraktas som en mer idylliserande skildring av 

en mobbningssituation.  

 

Summering  

Analysen visar att mobbning kan ta sig många olika uttryck. Böckerna visar främst på verbal 

och relationell mobbning och hur problematiskt det kan vara i de fall då omgivningen inte är 

medveten om den mobbning som förekommer. Analysen belyser vidare att psykisk mobbning 

kan upplevas som fysisk för offret. August uttrycker exempelvis fysisk smärta över ord som 

uttryckts om honom. Det är inte enbart mobbningen som kan te sig på skilda sätt, utan också 

ett offers hantering av mobbning. August väljer att förhålla sig mer passivt genom att 

acceptera mobbningen eller distansera sig från den genom att fly, vilka är två 

reaktionsstrategier som Flanagan et al. (2013, s. 696) belyser. Bengt agerar i stället mer 

aggressivt och aktivt. Han skulle kunna beskrivas som ett mobbande offer, i enlighet med 

Salmivalli och Peets, refererad i Hughes och Laffier (2016, s. 15), terminologi.  

 

Bengt väljer att söka revansch mot sina förövare, vilket är en icke-adaptiv reaktion. Han 

använder sig också av rådfrågning (Flanagan et al., 2013, s. 696), då han söker stöd hos 

Jagger. Detta stöd blir avgörande för Bengts agerande, och det faktum att hunden gestaltas på 

ett overkligt sätt, gör att dennes roll kan tolkas olika och att de förväntningar som läsaren 

normalt sett skulle haft på en mänsklig karaktär, möjligen förändras. Hunden skulle i själva 
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verket kunna vara en metafor för Bengts inre drifter, eller fungera som en syndabock för 

Bengts agerande. Den skulle också kunna tolkas i egenskap av en mänsklig vän. Den 

fantastiska inriktningen öppnar upp för fler än en tolkning. Det som främst förenar offrens 

reaktioner på mobbningen de utsätts för är att de uttrycker sig känslomässigt, en av de 

reaktionsstrategier som Flanagan et al. (2013, s. 696) belyser. Både Bengt och August visar på 

känslomässiga reaktioner, inte enbart verbalt, utan också fysiska reaktioner när orden inte 

räcker till för att uttrycka smärtan. August och Bengt ger också uttryck för ett visst 

önsketänkande, en annan strategi som Flanagan et al. (2013) lyfter, eftersom de föreställer sig 

att deras respektive situation skulle förbättras om de inte var ’äckliga’ och ’fula’. Analysen av 

böckerna visar vidare att offren lider av ensamhet, avviker från normen samt har en svag 

självbild. Dessa karaktärsdrag har i tidigare forskning (Wang et al.; Hughes & Laffier, 2016, 

s. 14), visat öka risken för att utsättas för mobbning. Förövarna visar däremot tendenser till en 

god självkänsla, är populära och har en hög social status. Julian i Undret visar också på att 

han förstår vad hans handlingar får för konsekvenser, men ignorerar offrets känslor. Det kan 

tyda på att han utnyttjar sin emotionella intelligens till att kränka andra individer, vilket 

forskning visar kan vara en fördelaktig förmåga för förövare (Salmiralli, refererad i Hughes & 

Laffier, 2016, s. 12).  

 

Offren får i böckerna inledningsvis inte ett så omfattande stöd från omgivningen, vilket kan 

ha olika orsaker. Dels kan mobbningen vara svåridentifierad, dels kan det vara 

eftersträvansvärt att nå och bibehålla en hög social status i den ålder barnen i böckerna 

befinner sig i, vilket också konstateras av Hughes och Laffier (2016, s. 13). Nilsson (2013) 

porträtterar i Jagger, Jagger också, med en humoristisk underton, den komplexitet vilken kan 

uppstå i mänskligt umgänge när offret för mobbning inte längre enbart har en enda vän att 

förlita sig på, utan börjar söka sig utanför denna trygghet. Den subtila humorn, vilken är 

ständigt närvarande, gör också att berättelsen, sitt allvar till trots, får en slags lätthet. Det kan 

också bero på att offret tillåts slå tillbaka, och inte är chanslös mot sina förövare. I Undret 

finns inte denna typ av humoristiska underton i samma utsträckning, vilket gör att grymheten 

och allvaret i Augusts situation framträder tydligare. Båda berättelsernas upplösning präglas 

av offrens återupprättelse, vilken kanske är tydligast i Augusts fall. Han blir hyllad och 

populär, medan Bengt får sin återupprättelse i form av att han återtar makten över sitt liv. 

Hämndbegäret finns dock kvar hos honom och han når ingen försoning med förövarna på det 

sätt som August gör med de som talat illa om och exkluderat honom. Trots att Jagger, Jagger 
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har inslag av det fantastiska, upplever jag berättelsen som mer realistisk i upplösningen. 

Undret ger en mer idylliserande bild med ett sagolikt slut, där alla blir lyckliga.  

 

Didaktisk diskussion  

Utifrån tidigare forskning och lärarhandledningar diskuteras i detta avsnitt hur man kan arbeta 

med de två böckerna, och med skönlitteratur för barn i allmänhet, för att förebygga och 

hantera mobbning i skolan.  

 

Skönlitteraturens värde 

Läsning av skönlitterära texter i undervisningen har ett egenvärde, eftersom de kan väcka 

känslor och främja elevers inlevelse samt empati för berättelsernas karaktärer (Gregory & 

Vessey, refererad i Oppliger & Davis, 2015, s. 516). Utvecklandet av den empatiska 

förmågan, vilken skönlitteraturen öppnar upp för, kan enligt Oppliger och Davis (2015, s. 

516) i det vardagliga livet leda till att elever väljer att gå från positionen som passiv åskådare 

till att ingripa mot mobbning. De får genom skönlitteraturen en inblick i andra människors 

känslor och tankar.  

 

När eleverna får möjlighet att kliva in i den nya värld som berättelsen inbjuder till, kan de 

koppla sina egna erfarenheter och känslor till innehållet och relatera till karaktärerna. Det sker 

ett ständigt samspel mellan texten och läsaren. Detta samspel kallar Rosenblatt för transaktion 

(1982, s. 276). Inlevelsen och identifikationen med karaktärer i en berättelse som berör 

mobbning kan vara viktig, eftersom man kan få syn på sina egna fördomar, tankar och 

ageranden genom karaktärernas val och handlingar. En elev som utsätts för mobbning och 

känner sig ensam, kanske kan identifiera sig med berättelsens protagonist och känna sig 

mindre ensam eller uppleva att hen får styrka genom att läsa att hen inte är ensam om sina 

känslor. Liksom Zambo (refererad i Oppliger & Davis, 2015, s. 516) menar, kan karaktärerna 

bli förebilder för läsarna. Såväl Bengt i Jagger, Jagger som August i Undret kan således spela 

en viktig roll i att stötta eleven i dennes verklighet. Elever som utsätter andra barn för 

mobbning skulle i läsprocessen också kunna få nya perspektiv och förstå den utsattes situation 

bättre genom att få läsa ur en utsatt karaktärs synvinkel. Skönlitteratur ger läsaren en unik 

möjlighet att få ta del av andra individers perspektiv, och i bästa fall också få spegla sig själv i 
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berättelsen. Tidigare forskning av Guarisco och Freeman (2015) visar att elevers förmåga att 

ta en annan människas perspektiv förbättras om det finns ett intresse och engagemang hos 

dem för de fiktionsvärldar vilka de får ta del av (s. 67). Valet av böcker är således sannolikt 

viktigt när det kommer till utvecklande av elevers perspektivtagande och empatiska förmåga. 

Undret och Jagger, Jagger riktar sig båda till elever i mellanstadieåldern och är relativt 

nyskrivna, vilket skulle kunna skapa ett engagemang hos eleverna, då de troligen kan relatera 

dessa böcker till sin vardag.  

 

Bearbetning av skönlitteratur  

Utöver att läsning av skönlitteratur i sig kan ha ett egenvärde för såväl elever som utsätts för 

mobbning, elever som utsätter andra för mobbning eller för passiva åskådare, utgör samtal 

och olika typer av övningar en viktig del i processen. De hjälper eleverna att bearbeta 

innehållet och som Chambers (2014, s. 136) belyser, väcker såväl elevers ogillanden som 

gillanden av olika aspekter i berättelsen lika starka känslor hos läsaren. Både Rosenblatt 

(1982) och Edvardsson (2016) ger exempel på frågor vilka kan ställas till elever i samtal och 

diskussioner kring skönlitteratur. De frågor som ges exempel på är sådana som ställs direkt till 

läsaren. Genom dessa frågor tvingas eleverna att reflektera på ett djupare plan kring 

karaktärerna och deras handlingar. I enlighet med Edvardssons (2016) exempel kan frågor 

såsom ”Hur tänker du kring huvudpersonens agerande?” (s. 21) eller ”Hur tror du att du skulle 

ha påverkats av…?” (s. 21) användas i undervisningen med Undret och Jagger, Jagger. Dessa 

frågor skulle exempelvis kunna fungera som inledning i en diskussion kring offrens reaktioner 

och hantering av mobbningen. Eleverna kan själva fundera kring huruvida de hade agerat 

annorlunda och om de anser att agerandet var rätt eller fel och så vidare.  

 

Det finns också en mängd lärarhandledningar att inspireras av i undervisning som berör 

mobbning. I nuläget verkar det emellertid saknas färdiga lärarhandledningar till de böcker 

som förekommer i analysen. Däremot kan man i utformningen av undervisningen få stöd 

genom att titta på andra lärarhandledningar till böcker som berör mobbning. Flera 

lärarhandledningar till barnböcker med mobbning som motiv, såsom Handbok för 

superhjältar, Så himla taskigt och Nån som jag innehåller diskussionsfrågor vilka kan 

användas i syfte att ta upp ämnen som är relevanta och behandlas även i dessa två böcker. I 

lärarhandledningen för Nån som jag, belyses i en diskussionsfråga exempelvis om eleverna 

anser att man kan vara udda på fel sätt. En annan fråga lyfter maktordning i klassen, och låter 
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eleverna fundera på vem som har makten vid olika tillfällen i berättelsen (Renklint, u.å., s. 

10). Dessa frågor är relevanta även för samtal kring Undret och Jagger, Jagger, eftersom de 

också berör frågor om maktförhållanden och utanförskap på grund av olikhet.  

I lärarhandledningarna finns också frågor som berör identifikation, såsom vilka karaktärer 

eleven kan känna igen sig i. Vidare låter frågorna eleverna koppla texten till andra texter, med 

sina egna erfarenheter och med världen utanför texten (Renklint, u.å.; Wedsberg, u.å a; 

Wedsberg, u.å. b). Detta kallar Chambers (2014) för att utbyta kopplingar eller att upptäcka 

mönster, och menar att denna typ av kopplingar kan ge läsaren en större förståelse för texten 

och dess karaktärer (s. 140). Frågor som låter eleverna reflektera och resonera ”bortom 

raderna” kan vara värdefulla i förebyggandet och hanteringen av mobbningsproblematik, 

eftersom eleverna genom att få reflektera kring dessa kan få syn på sig själva. Det kan då ske 

en transaktion mellan läsarens upplevelser och känslor och texten, vilket Rosenblatt (1982, s. 

276) belyser.  

 

Frågor kan hjälpa eleverna att rikta sitt fokus mot konkreta aspekter och händelser i boken, 

vilket i sin tur kan resultera i att de får upp ögonen och reflekterar djupare kring karaktärerna 

och deras handlingar, och framför allt, som det står i Lgr11, utvecklar ”förståelse för andra 

människor och förmåga till inlevelse” (Skolverket, 2019, s. 5). Frågor som ”Huvudpersonen 

valde att agera på detta sätt, vad kan det ha berott på? ” (Edvardsson, 2016, s. 21) skulle 

kunna fungera väl i undervisningen vid läsning av både Jagger, Jagger och Undret, eftersom 

protagonisterna i dessa böcker delvis agerar på samma sätt, men generellt väljer att hantera 

mobbningen på relativt olika sätt. En följdfråga man kan ställa till eleverna, förutsatt att båda 

böckerna har lästs i klassen, kan vara varför de tror att Bengt valde att agera så annorlunda i 

jämförelse med August och vice versa. August väljer att inta ett mer passivt förhållningssätt, 

medan Bengt aktivt väljer att hämnas på sina förövare, vilka är två skilda sätt att hantera 

mobbning. Frågor som riktar sig direkt till eleverna och deras tankar samt erfarenheter, 

medför att eleverna tvingas sätta sig in i karaktärens perspektiv, vilket som tidigare nämnts, 

kan vara en viktig del i utvecklingen av empati och respekt för andras olikheter även i 

verkliga livet.  

 

I undervisning med Undret som utgångspunkt, kan man, liksom Guarisco och Freeman (2015) 

föreslår, göra övningar där eleverna ska föreställa sig att de är Augusts klasskamrater (s. 64). 

Övningarna kan kopplas till olikhet generellt, och inte enbart till fysisk olikhet, för att 

eleverna ska få möjlighet att utveckla en empatisk förmåga för alla människor, oavsett 
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utseende, personlighet, bakgrund, etcetera. I Undret ges också en relativt ovanlig möjlighet att 

ta del av flera karaktärers perspektiv (s. 59). Med tanke på att empatisk förmåga har visat sig 

vara betydelsefull för att ingripa mot mobbning, kan övningar som denna, där eleverna får 

inta en annan roll mentalt, fungera som en inkörsport till samtal och diskussioner kring sådant 

som passivt beteende, grupptryck och så vidare. Det kan också öppna upp för frågor angående 

hur Augusts klasskamrater hade kunnat agera annorlunda och vilken attityd man behöver i en 

klass för att våga ingripa när någon far illa. I Undret får läsaren dock inte ta del av förövaren, 

Julians, perspektiv, vilket jag personligen tycker är en nackdel, eftersom det kan vara bra för 

eleverna att också få insikt i att alla förövare som utsätter andra för mobbning, inte behöver 

vara onda rakt igenom. Vissa förövare kan själva ha blivit utsatta och söker därför revansch 

som ett sätt att hantera mobbningen (Salmivalli och Peets, refererad i Hughes & Laffier, 2016, 

s. 15).  

 

Lärarhandledningen till Handbok för superhjältar ger också förslag på värderingsövningar, 

där läraren berättar om en händelse eller läser upp ett påstående som har skilda 

svarsalternativ, där inget av svaren är korrekt eller inkorrekt. Eleverna väljer utifrån 

respektive påstående att ställa sig på en plats i klassrummet som är avsedd för ett av svaren 

och de får därefter diskutera samt motivera sina olika ståndpunkter (Wedsberg, u.å. b) 

Kopplat till Jagger, Jagger och Undret kan man uttrycka påståenden som berör sådant som 

deras olika sätt att hantera mobbningen och huruvida eleverna anser att dessa sätt var rätt eller 

fel, om hur eleverna hade bemött en ny elev i klassen, som exempelvis August, eller hur de 

hade agerat om de hade varit Jagger eller Bengt. 

 

Det kan också vara en idé, vilket belyses av Rosenblatt (1982) och i lärarhandledningar, att 

dramatisera händelser från boken, samt diskutera hur dessa hade kunnat se annorlunda ut. 

Detta kan möjligen öka elevernas känslomässiga engagemang, då de inte enbart mentalt får 

sätta sig in i karaktärernas olika perspektiv, utan också förkroppsligar karaktärerna och spelar 

dem. Det är dock givetvis av största vikt att ingen elev känner sig utsatt under 

dramatiseringen av olika händelser. Läraren kan i sådana fall spela den utsatta karaktären. Det 

faktum att Jagger är en hund och inte en människa, skulle såväl kunna hjälpa som stjälpa i 

arbetet mot mobbning. Jag tolkar det som att Jagger har ett omfattande inflytande på Bengt i 

boken, och att hans roll kan liknas vid det grupptryck som kan uppstå mellan elever i en klass. 

En del elever kan behöva viss distans till karaktärerna, för att lättare kunna ta till sig dem och 

förstå att de själva agerar på ett likartat sätt som karaktären i boken. För andra elever kan det 
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dock vara bra att karaktärerna är mänskliga, för att de ska kunna få förståelse för deras 

handlingars konsekvenser. Vissa kanske inte alls kan identifiera sig med ett djur. Fördelen 

med Jagger är att han har mänskliga egenskaper, vilket kan göra att elever som har svårt att 

relatera till karaktären, med tiden kan bortse från att han är en hund och snarare reflektera 

kring hans handlingar utifrån ett mänskligt perspektiv. Berättelsens fantastiska grepp kan 

också väcka diskussioner kring huruvida synen på mobbningen och hanteringen av 

mobbningen påverkas av att Jagger framställs som en hund. Eleverna skulle kunna diskutera 

om det är svårare att skuldbelägga en hund än en människa som agerar på samma sätt i boken, 

exempelvis. Augusts berättelse är ett vittnesmål om att livet kan förbättras och kan på så vis 

ge hopp och styrka till de elever som utsätts för mobbning, vilket Heath et al. (refererad i 

Oppliger & Davis, s. 516) också belyser. I verkliga livet slutar däremot inte alla historier som 

involverar mobbning nödvändigtvis lyckligt. Därför kan Jagger, Jagger fungera som ett 

komplement till Undret, eftersom den inte har ett lika uttalat lyckligt slut. Det ger en mer 

nyanserad bild av hur barns realitet ser ut.  

 

Vidare forskning  

Ett ämne inom detta forskningsområde vilket vore intressant att ta del av mer forskning på, är 

åskådarens roll i mobbningssituationer. I studien gjordes ingen djupgående analys kring denna 

aspekt, men vidare analyser av hur åskådarens roll framställs i skönlitteratur för barn skulle 

kunna genomföras för att utvidga kunskapen om dessa individers påverkan.  
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